关于开展 2016 年度中央部门项目支

出绩效目标执行监控试点工作的通知

财办预[2016]85 号

有关中央部门财务部门：

为全面推进预算绩效管理，加快建立绩效目标执行监控机制，现就在部

分中央部门开展项目支出绩效目标执行监控试点工作通知如下：

一、开展绩效目标执行监控试点的范围

绩效目标执行监控是全过程预算绩效管理的关键环节，也是确保中央部门实

现绩效目标、落实绩效主体责任的重要手段。中央部门组织项目执行单位对照年

初绩效目标，跟踪查找项目执行中资金使用和业务管理的薄弱环节，及时弥补管

理中的“漏洞”，纠正绩效目标执行中的偏差，能够克服“问题不被发现、事后发

现的问题已是既成事实，或者发现滞后导致整改难度增加”等弊端，对促进预算

管理、财务管理和项目管理的有效结合，提高中央部门和单位的资金使用绩效和

管理水平，以及打造高效政府具有重要的现实意义。

考虑到绩效目标执行监控是一项新的工作，专业性、技术性较强，需要逐步

探索、积累经验。现决定，从 2016 年起，财政部选择部分中央部门开展项目支

出绩效目标执行监控试点，2017年进一步扩大试点范围，争取 2018 年全面铺开。

2016 年开展绩效目标执行监控工作试点的有：教育部、国土资源部、工业

和信息化部、水利部、审计署、气象局、质检总局、知识产权局、档案局、中组

部、新华社、中国残联、武警森林部队、核工业集团、银监会等 15 个中央部门

（详见附件 1）。试点部门可自行选择 2016 年部门预算批复的 3-5个一级项目及

其所属二级项目开展绩效目标执行监控试点，重点选择可能存在问题较多或管理

较为薄弱的项目。

二、绩效目标执行监控试点内容

（一）时间节点

此次绩效目标执行监控试点的时间节点为 2016 年 8 月底，即对 2016 年 1-8 月纳

入试点范围的项目支出的绩效目标执行情况进行监控。

（二）主要内容

绩效目标执行监控的主要内容，主要包括年初计划提供的公共产品和服务的

数量、质量、时效、成本等产出指标的完成值，项目支出计划带来经济效益、社

会效益、生态效益等效果的实现程度及趋势，相关满意度指标的实现程度及趋势

等。在收集、分析上述绩效运行信息的基础上，对偏离目标的原因进行分析，对

全年绩效目标完成情况进行预计，对预计到年底不能完成目标的原因及拟采取的

改进措施等进行说明。绩效目标执行监控的有关信息以《项目支出绩效目标执行

监控表》（以下简称《监控表》，详见附件 2）的形式体现。

（三） 结果应用

试点部门对跟踪发现的管理漏洞和绩效目标偏差，要及时采取有针对性的措

施予以纠正，完善项目管理办法，优化绩效目标实现路径，促进绩效目标如期实

现。在反馈绩效目标执行监控结果应用意见时，可参考《项目支出绩效目标执行

监控反馈表》（详见附件 3）。涉及调整项目预算资金和绩效目标的，需报财政部

批准。属于延续项目的，绩效目标执行监控结果可作为 2017 年及以后年度预算

编制和政策制定的重要依据。

三、报送方式

请试点部门在中央部门预算管理系统项目库中填写《监控表》，并对本部门

2016 年绩效目标执行监控试点情况进行简要总结（主要包括绩效目标执行监控

试点工作的组织实施情况、主要经验、存在问题和下一步工作建议等），于 9 月

20日前报送财政部。其中，《监控表》使用中央部门预算管理系统报送电子数据，

相关总结的纸质文件和电子文档分别报送财政部对口部门司和预算司各 1份。

特此通知。

	关于开展2016年度中央部门项目支出绩效目标执行监控试点工作的通知
	一、开展绩效目标执行监控试点的范围
	二、绩效目标执行监控试点内容
	（一）时间节点
	（二）主要内容
	（三） 结果应用
	三、报送方式